
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 20202020 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 51-2020 del 11/11/2020. Fornitura di 36 
monografie per le esigenze della  Biblioteca di Area Economica - BEC. 
Fornitore: CELDES SRL – CIG: Z5E2F3B604 – Importo: € 2.370,00 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 

Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Economica di incrementare l’offerta di 

informazione bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, 
(ALLEGATO 1), che costituisce parte integrante della presente determina), vagliato 
dall’apparato scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni 
istituzionali di supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0066038 del 11/11/2020 del fornitore CELDES SRL per l’importo di Euro € 

2.349,75 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 36 monografie sulle 44 richieste 

(percentuale di completamento della fornitura richiesta 81,82%) 
CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la 

previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 2.370,00 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore CELDES SRL risulta essere congrua in rapporto alla 

qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura 
richiesta in relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della 
Biblioteca Area Economica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z5E2F3B604 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BEC - Biblioteca di Area 
Economica - BEC, dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, CELDES SRL, Corso Trieste, 44 – 00198 

ROMA    P. IVA 02938930589 -  per l’importo di € 2.370,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.370,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 1027597. a valere sul fornitore 
166695 - CELDES SRL e sulla voce di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” – Esercizio 2020 - per l’importo di  € 2.370,00 (IVA compresa); 

Venezia, 17/11/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BEC ISBN Q.TA' Prezzo copertina Sconto (%) Importo sconto Prezzo offerta

1
Judicial Interpretation of Tax Treaties: The Use of the OECD 

Commentary
9781785365874 1 € 233,90 18,30% € 42,80 € 191,10

2
General Principles of EU Law and the Protection of Fundamental 

Rights
9781786439420 1 € 94,22 18,30% € 17,24 € 76,98

3 International Human Resource Management 9781843983750 1 € 50,98 18,30% € 9,33 € 41,65

4 Business Partner B2+ 9781292362625 1 € 33,26 18,30% € 6,09 € 27,17

5 Introduction to Italian Law 9789041117076 1 € 270,00 18,30% € 49,41 € 220,59

6
Le politiche europee per l'occupazione : implementazione nazionale, 

politiche attive e passive, attuali sfide
9783830538066 1 € 47,50 18,30% € 8,69 € 38,81

7 Two-Dimensional Random Walk 9781108459693 1 € 33,24 18,30% € 6,08 € 27,16

8 Regression and Other Stories 9781107676510 1 € 38,79 18,30% € 7,10 € 31,69

9
Planetary Economics: energy, climate change and the three domains 

of sustainable development
9780415518826 1 € 56,52 18,30% € 10,34 € 46,18

10 International Financial Management 9781107111820 1 € 85,35 18,30% € 15,62 € 69,73

11 Game Theory 2nd edition 9781108825146 1 € 55,41 18,30% € 10,14 € 45,27

12 Central Banks as Fiscal Players 9781108822763 1 € 25,48 18,30% € 4,66 € 20,82

13 The Handbook of China's Financial System 9780691205731 1 € 77,60 18,30% € 14,20 € 63,40

14 Natural Resource Economics 9781108713375 1 € 44,33 18,30% € 8,11 € 36,22

15 Likelihood of Confusion in Trade Mark Law 9789403505602 1 € 161,00 18,30% € 29,46 € 131,54

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 51-2020 - BEC

Determina ID 167-2020

Pagina 1 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BEC ISBN Q.TA' Prezzo copertina Sconto (%) Importo sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 51-2020 - BEC

Determina ID 167-2020

16 Competition Law and Intellectual Property in China 9780198793526 1 € 146,88 18,30% € 26,88 € 120,00

17 International Copyright. Principles, Law, and Practice 9780190060619 1 € 104,20 18,30% € 19,07 € 85,13

18 International Trademark Classification. A Guide to the Nice Agreement 9780198790303 1 € 160,73 18,30% € 29,41 € 131,32

19 Ambush Marketing and Brand Protection. Law and Practice 9780199696451 1 € 263,28 18,30% € 48,18 € 215,10

20 Linear algebra for everyone 9781733146630 1 € 55,41 18,30% € 10,14 € 45,27

21 A Guide to Plane Algebraic Curves 9780883853535 1 € 54,00 18,30% € 9,88 € 44,12

22
The EU General Data Protection Regulation (GDPR). A Practical 

Guide
9783319579580 1 € 88,38 18,30% € 16,17 € 72,21

23 Contract Law: A Comparative Introduction 9781785368783 1 € 35,42 18,30% € 6,48 € 28,94

24 Introduction to law 9783319861142 1 € 52,00 18,30% € 9,52 € 42,48

25 European Contract Law 9780198800040 1 € 155,20 18,30% € 28,40 € 126,80

26 Sustainability Strategies When Does It Pay to Be Green? 9781349303342 1 € 52,00 18,30% € 9,52 € 42,48

27 Management: using practice and theory to develop skill 9781292271811 1 € 59,85 18,30% € 10,95 € 48,90

28 Blue Space, Health and Wellbeing Hydrophilia Unbounded 9780367661809 1 € 41,00 18,30% € 7,50 € 33,50

29 The law of international organisations 9780719097744 1 € 41,00 18,30% € 7,50 € 33,50

30
Networks of Innovation: Vaccine Development at Merck, Sharp and 

Dohme, and Mulford, 1895–1995
9780521626200 1 € 29,91 18,30% € 5,47 € 24,44

Pagina 2 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BEC ISBN Q.TA' Prezzo copertina Sconto (%) Importo sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 51-2020 - BEC

Determina ID 167-2020

31 The Challenge of Remaining Innovative 9780804758925 1 € 41,02 18,30% € 7,51 € 33,51

32

TRADE WARS ARE CLASS WARS: HOW RISING INEQUALITY 

DISTORTS THE GLOBAL ECONOMY AND THREATENS 

INTERNATIONAL PEACE

9780300244175 1 € 22,17 18,30% € 4,06 € 18,11

33 The Price of Peace 9780525509035 1 € 27,71 18,30% € 5,07 € 22,64

34 What Is a Complex System? 9780300251104 1 € 27,71 18,30% € 5,07 € 22,64

35

Apollo's Arrow: The Profound and Enduring Impact of Coronavirus on 

the

Way We Live

9780316628211 1 € 22,17 18,30% € 4,06 € 18,11

36 Rise of the Self-Replicators 9783030482336 1 € 88,38 18,30% € 16,17 € 72,21

Arrotondamento per eventuali variazioni prezzo editoriale € 20,28

TOTALE 36 € 2.876,00 € 526,31 € 2.370,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

Pagina 3 di 3


		2020-11-19T20:00:48+0100
	IT
	Sandra Toniolo




